
 

 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

7 сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 462-2/20 
 

22 декабря 2020 г.                            

пгт Раздольное  

 
Об утверждении формы Соглашения о взаимодействии и 
сотрудничестве Уполномоченного по правам человека в 
Республике Крым и муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым в сферах 
соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина, 
развития местного самоуправления на территории 
муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

18.03.2020 № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом 

Республики Крым от 02.07.2014 № 25-ЗРК «Об Уполномоченном по правам 

человека в Республике Крым», Постановлением Государственного Совета 

Республики Крым от 26.11.2014 № 263-1/14 «О Положении об общественных 

приемных и общественных помощниках Уполномоченного по правам человека 

в Республике Крым», Уставом муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым, принимая во внимание письмо Уполномоченного по 

правам человека в Республике Крым от 13.11.2020 № 1192/02-03, рекомендации 

комиссии районного совета по вопросам местного самоуправления, законности 

и правопорядка, информационной политике, связи и массовым коммуникациям 

от 21.12.2020, районный совет  

                                                 Р Е Ш И Л: 

           1. Утвердить форму Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве 
Уполномоченного по правам человека в Республике Крым и муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым в сферах соблюдения и 
защиты прав и свобод человека и гражданина, развития местного 
самоуправления на территории муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым (прилагается). 



 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

3. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                               

на комиссию Раздольненского районного совета вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи 

и массовым коммуникациям. 

 

 
Председатель Раздольненского 

районного совета 

 

Ж. Хуторенко 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Приложение  
к решению 7 сессии 
Раздольненского  
районного совета II созыва  
от 21.12.2020 № 462-2/20 

 
Форма 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

о взаимодействии и сотрудничестве Уполномоченного по правам человека 
в Республики Крым и муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым в сферах соблюдения и защиты прав и свобод 
человека и гражданина, развития местного самоуправления на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 

г. Симферополь                 «___» _________ 2020  

 

Уполномоченный по правам человека в Республике Крым Опанасюк 

Лариса Николаевна, с одной стороны, и муниципальное образование 

Раздольненский район Республики Крым в лице главы муниципального 

образования – председателя Раздольненского районного совета Республики 

Крым Хуторенко Жанны Львовны и главы администрации Раздольненского 

района Республики Крым Захарова Андрея Геннадьевича, с другой стороны, 

совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом    от 18 марта 2020 года № 48- 

ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 2 июля 2014 г. № 25-ЗРК «Об 

Уполномоченном по правам человека в Республике Крым», Постановлением 

Государственного Совета Республики Крым от 26 ноября 2014 года N 263-1/14 

«О положении об общественных приемных и общественных помощниках 

Уполномоченного по правам человека в Республике Крым» и Уставом 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, исходя 

из общего стремления к максимальному соблюдению и уважению прав и 

свобод человека и гражданина, принимая во внимание заинтересованность в 

социально - экономическом и культурном развитии муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, придавая значение 

эффективной совместной деятельности в обеспечении признания, соблюдения и 

защиты прав и свобод человека и гражданина, учитывая необходимость 

использования в этих целях имеющихся у них информационных, правовых и 

организационных ресурсов, заключили настоящее соглашение о 

нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие и 

сотрудничество Сторон в вопросах обеспечения, регулирования, защиты прав и 



 

свобод человека и гражданина, развития местного самоуправления, содействия 

совершенствованию законодательства о правах человека и гражданина, о 

местном самоуправлении, приведению его в соответствие с общепризнанными 

принципами и нормами международного права, использования имеющихся у 

Сторон информационных, правовых и организационных ресурсов в реализации 

совместных мероприятий. 

 

1.2. Взаимодействие Сторон осуществляется на основе сотрудничества 

и партнерства, гласности. 

 

1.3. Настоящее Соглашение не затрагивает независимый и 

самостоятельный юридический статус сторон. 

 

2.  Сферы и формы взаимодействия 

 

2.1. В целях реализации предмета настоящего Соглашения Стороны 

осуществляют взаимодействие в сферах: 

2.1.1. анализа законодательства, затрагивающего права и свободы 

человека и гражданина, законодательства о местном самоуправлении в части 

полномочий органов местного самоуправления по соблюдению прав и свобод 

человека и гражданина, практики применения законодательства и его 

совершенствования (с учётом деятельности муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым, как субъекта права законодательной 

инициативы в Государственном Совете Республики Крым; 

 

2.1.2. правового просвещения муниципальных служащих, депутатов 

представительных органов муниципальных образований Раздольненского 

района Республики Крым и выборных должностных лиц муниципальных 

образований Раздольненского района Республики Крым по вопросам прав и 

свобод человека и гражданина, форм и методов их защиты; 

 

2.1.3. сбора, обобщения и исследования информации о нарушениях прав 

и свобод человека и гражданина органами местного самоуправления 

Раздольненского района Республики Крым и должностными лицами этих 

органов, подготовки предложений по устранению причин, их порождающих, и 

условий, им способствующих; 

 

2.1.4. иных сферах, представляющих для Сторон взаимный интерес. 

 

2.2. Взаимодействие Сторон осуществляется в следующих формах: 

2.2.1. обмена информацией, аналитическими и справочными 

документами и материалами, представляющими взаимный интерес, в 

соответствии с нормами федерального и республиканского законодательства; 

 

2.2.2. организации совместных семинаров, конкурсов, «круглых столов» и 

других публичных мероприятий; 



 

 

2.2.3. обеспечения условий для участия своих представителей в 

мероприятиях, проводимых одной из Сторон. 

 

2.2.4. по соглашению Сторон могут использоваться иные формы 

взаимодействия. 

 

3. Деятельность общественной приемной и общественных 

помощников Уполномоченного по правам человека в Республике Крым 

 

3.1. В целях обеспечения деятельности на территории муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым Уполномоченного по 

правам человека в Республике Крым, в соответствии со статьей 36 

«Общественные приемные и общественные помощники Уполномоченного» 

Закона Республики Крым от 2 июля 2014 г. № 25-ЗРК «Об Уполномоченном по 

правам человека в Республике Крым», главой 4 «Обеспечение деятельности 

общественного помощника» Постановления Государственного Совета 

Республики Крым от 26 ноября 2014 года N 263-1/14 «О положении об 

общественных приемных и общественных помощниках Уполномоченного по 

правам человека в Республике Крым», Стороны принимают меры для создания 

в Раздольненском районе Республики Крым Общественной приемной 

Уполномоченного по правам человека в Республике Крым и берут на себя 

следующие обязательства:  

 

3.2.  Уполномоченный по правам человека в Республике Крым своими 

приказами учреждает в Раздольненском районе Общественную приемную 

Уполномоченного по правам человека в Республике Крым, самостоятельно 

подбирает, назначает и закрепляет за муниципальным образованием 

Раздольненский район Республики Крым общественного помощника 

Уполномоченного по правам человека в Республике Крым; обеспечивает 

Общественную приемную Уполномоченного по правам человека в Республике 

Крым канцелярскими и почтовыми принадлежностями.  

 

3.3. Руководители муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым оказывают содействие в обеспечении Общественной 

приемной Уполномоченного по правам человека в Республике Крым 

помещением, средствами связи и коммуникации, транспортом для выезда на 

совещания к Уполномоченному по правам человека в Республике Крым или 

для работы по существу жалоб, поступивших от жителей муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, а также в материально-

техническом, информационном и ином обслуживании.  

 

4. Действие Соглашения 

 

4.1. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, 

предназначенных для Уполномоченного по правам человека в Республике 



 

Крым, Раздольненского районного совета Республики Крым и администрации 

Раздольненского района Республики Крым, вступает в силу с момента 

подписания и действует до окончания срока полномочий Уполномоченного по 

правам человека в Республике Крым Опанасюк Ларисы Николаевны. 

 

4.2. Споры и разногласия по исполнению настоящего Соглашения 

решаются путём переговоров Сторон. 

 

 

Подписи Сторон: 

 

 Уполномоченный 

по правам человека 

в Республике Крым 

 

  

______________ Л.Н. Опанасюк 

 
М.П. 

 

 

Глава муниципального 

образования – председатель 

Раздольненского  

районного совета 

 

 Глава администрации  

Раздольненского района 

Республики Крым 

_____________Ж.Л. Хуторенко 

М.П. 

 _______________А.Г. Захаров 

М.П. 

 
 

 


